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＿从资产负债表透视公司赚钱业绩
◎ 文 ，汪

－

凡

、 ｆ ／ 前的《资 产负债表 》
，可以说是 公 外部分析者与内部分析者

３ 司从开办至今 ，所发 生过的全部现代财务会计所标榜的 目 标是
“

为投

ｌＭ＆ ／／业务留下 的财务总结果 ，包含了许多 解 读 资者和债权人提供相关财务信息
”

，
但笔者

公司的
“

密码
”

。不 过 ，由于在历史上的核 算 此前在为 《财会学习 》撰 写
“

管理会计纵横
Ｉ ｆ

ｒ^ 

￣＋ ^ －^ Ｑ
Ｔ


／Ｖ
，

ｍｎ±＾过程中加进 了与现金流无 关的各种数据项 ， 谈
”

专栏文章时 ，深感遗憾的是 ，
公开财务报

会计系副

＇ 千

需要去伪存真，作出必要的取舍修订
。表作为唯

一

数据来源 ，并不能 充分满足外

２０



表 ｈ现金流平衡表简化版求编 制的 ，笔者的这
一

原创性想法 则是近

期才提 出的 。在此之前 ，由于没有 足以
“
一

锤

定？「

”

的核心 指關 ｆ ｊ

ＩｓＳＨｈ＾＾＾ｍ＾ＨＨｓＨＨ
７

細細 丨識糊ｖ：

ｉ

丨

＇

：

．纳 ａ
、 扯：的惜 施已

＂＂

ｉ ｉ

？？
经达到极其繁琐却仍然不能解决问题的地

库存现金长期借款步
。
例如 ，在微信上看到

‘
‘

银行风控总结 ：银

断賴


应付债券


行授信前须问企业 １ ００个问题
”

，
不禁哑然失

—

￥也獅 资
－

金


短■款
 笑 ：如 果企业的 回答有 ５ ０个是 正面的 ，

另 外
货币资金合计其他筹资性负 债

３
－

存 货ｉＦ财


—＾



５叶是麵的 ，真 不知 道银行 能得到似

原材料直接？＾ 二 ． 结算 性负债结论 ？ 丨又如 ，由于缺乏适用的现金流信息 ，通

生产直接成本应交社会责任税费得有些信贷员只好 守在客户大门口 ，清点进

库存商品直接财应付利息 出的集装箱车辆数量 ，试图从反向借助于物

—

其他存货ｊ ■

接成本
ｇｊ

寸股３ 流 来判断债务人 的还本付息能 力 ，更是无

存货直接成本合计应付职工薪酬ｐｔ

－

 

异于南辕北辙 ，缘木求鱼 。究其头，银仃需要
二 ． 投 资项 目应付账款
—

长效贵重资产



得到解 答的问题只是
“

（潜在 ）
债务人有没有

在建工程预收账款
？能力用现金来还本付息 ？

”

。仅此而已，
岂有它

工程物资

＾

其他结算性负 债

—

ＺＺ 哉 ！从基于完善的 内部控制制度而 编制的 、

＾

长期股权投资


结難則給计
 符合特定 质量标准的 、并经过专项审计的

－

ＳＳＳ




现 金流量表就可以直接得到解答 ，何必舍

四 ，

＿ ＿

结 算性债权



近求远 ，搞得 那么复杂呢 ？ ！可以预见 ，商业

发出商品直接成本减 ： 库存股


银行的信贷部门
一

旦认识这
一

全新方法的

预付账款


原始业主权益合计
 简明有效 之处 ，将会争先恐后地采纳 ，如果

＿

其他结算
＿ ！！ ＿

债权


＊规鎌钱
 有谁家因没 看懂而落 后

一

步 ，难免在茫茫
全
士

生
＊

（
齊＋又 ■十

—

“
 ■误地接受别人甩出来的项目 ，成为ｆｉ

—————

———

大的不良贷款
“

回收站＇

作为投资者对于
“

拟投资 公司
”

，或作为

债 权人 对于
“

拟放 贷客 户
”

，当 然需要从外

部使用者的信息需求 。无从取得 。可见 即便作了上述这些努 力 ，
投 部作

“

现金流诊断
”

，这也是管理会计
“

决策

先说投资者 。 《现代财务会计是 怎样造 资 人作为财务报表的外部使 用者 ，得 到赚 支持研究
”

的重要内容 。不过 ，管理会计更传

假的》
（
２ ０ １ ５年 ０ １月号

）
、
《对拟投资公 司的现 钱业绩数据的自由度仍然有限 。统的研究内容 ，是如何对本公司

“

自检自测
”

，

金流诊断 》
（
２ ０ １ ５年 ０２月号

）和 《上市公司赚至于债权人 ，在漠视现金信息的应计 并给出有效的改进建议 。
公司内部的财务分

钱排行榜刍议》
（
２ ０ １ ５年 ０ ６月号

）等三篇 文 制环境里更是堪称
“

无助
”

。 《破解商业银行 析人员 ，当然还可以接触到 明细账和其他内

章 ，
接续地探讨为什么要订正 、如何订正公 不良贷款难题 》

（
２ ０ １ ５年０５月号

）
和 《商业银 部数据 ，

所以会方便得多 ，我们就从对资产

开财务报表数据 ，
以便向 投 资者提供真正 行的风险和消除 》

（
２ ０ １５年 ０ ７月号 ）两文中 ，接 负债表数据的现金流诊断开始 。

有用的
“

赚钱
”

信息 ，并提出了服务于股市投 续探讨如何为最主要的债 权人—— 商业

资者的
“

每股赚 钱综合值
”

、

“

每股市价对比 银行提供信息 ，
《商 》

一文并提出了
“

输血性 自测史上
“

未分配总赚钱
”

每股赚 钱比率
”

（市赚率
）
等指标 。可以预 期 ， 货 币增量

”

和
“

造血性货币增量
”

的概念 ，指先给 出用于接 纳现金流数据的 《现金

这些数据经财经网站以
“

排行榜
”

方式定期 出后者是化解不良 贷款的重要工具 。
这两 流平衡表 》简化版 （见表 １

） 。
它分为左右两大

发布后 ，将对偏重于价值投资 的人士起到 个指标均可从现金流量表 （
直 接法 ）取数计 板 块 ，左边是

“

资金占用
”

项目 ，右边 是
“

资金

重要的参 考作 用和引导作用 。在此过程中 ， 算 ，
但美国是直到 １９ ８８年才开始要求编制现 来源

”

项目。与 《资产负债表 》的不同之处 ，在

发现数据订 正的工作量极大 ，有些数据还 金流量表的 ，
中国是直到 ２ ０ ０ ０年才开始要 于本表是从

“

现金流诊断
”

的视角来表现某

２１
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表 ２： 对资产 ５１？＊＊４釋
１
３５的￥

舍


流动 资产 ：



流动负 债


货币 资金＾ 短 期借款


沿用 ． 归入 筹资性负 债


交易 性金融 资产

￣

只取原始成本明 细金额 ． 归入 投资项 目


交易性金融负 债


只取原始成本明 细金额 ． 归 入筹资性 负偾

应收 票据取对应的 销售成本作为
―

发出 商品直接成本
＇ ‘

应 付票据沿用 ． 归 入结算性 负债


应收 账款取对应的 销售成本作为
？

发出 商品直接成本
￣

应 付账款


沿 用 ． 归 入结算性负债


预付 账款沿 用预 收账款


沿 用 ． 归 入结算性负债


应收 利息弃 用应付职工薪酬沿 用 ． 归 入结算性负债


应 收股利弃 用应交税 费


沿用 ． 归入结算性负债


其他应收 款分 明细账酌情处理


应付利息


沿 用 ． 归入结算性负债


存 货用 ． 其 中产成品成本要剔除制 造费 用 部分应付股利沿用 ． 归入结算性负债

沿用其他应付款沿用 ． 分 明细分别归Ａ筹 资性或结算性负债
非流 动资 产


其他流动 资产￥情处理１ 年内 到期 的非流动负债

流动资产合计


其他流动 负债
 Ｊ

Ｓ ｆｆｌ


非流动资 产ｉ动负债 合计
可供出 售 金融 资产 只取 原始成本明 细金 额 ． 归入投资项 目



非流动负债


持有至到 期 投资用 ． 归入投资项 目＾ 期借款沿用 ． 归入筹资性负 债

长 期应 收款弃用


应付债券


沿用 ． 归入筹资性负债


长 期股权投资只取原始成本 明细金额
．

归入投资项 目


长期应付款３用 ． 分 明细分别归入 筹资性或结算性负债

投资性 房地 产＾取 原始成本 明细金额 ． 归入投资项 目＞项应付款沿用 ．

分 明细分别归 入筹资性或结算性负债

固定资 产预计负 债ｓ用 ． 分 明细分别归 入筹资性或结算性负债



产
．

归入投 资项 目


在建工 程


只取 原始成本 明细金额 ． 归入投资项 目
＂＂

递延所得税负债
胃

沿用 ， 归入结算性负债
—

工程物 资


只取原始成本 明细金额 ． 归入投资项 目


其他非流动负债３用 ． 分 明细分别 归 入筹资性或结算性负债

固定资 产清 理ｉ 取原始成本 明细金额 ．

归入投资项 目
＂＂

非流动负 偾合计

生产性 生物 资产＾取原始成本明细金额＾债合计 ．

油气资 产取原始成本明细金额
＂

所有者权益 （ 或股东权益 ）

＾^

无形资 产


符合金额效用期条件的 ．

原值 归为 长效贵重资产 实收资本 （ 或股本 ）
胃

沿用 ． 归 为原始业主权益

开发 支出
＾ 资本公积



沿用 ． 归 为原始业主权益
^

商誉


减 ： 库存股３用 ． 归 为原始业主权益

长期待摊费用弃用


盈 余公积


弃用
—

递延所得税 资产用 ． 归 入结算性债权＞分配利润弃用

其他非流动奸 ＿处理



益
）
合计


非流动 资 产合计

￣￣＾

＿

＇

＋负 债和所有者权益



｜（ 或股东权益 ）
合计


个时点上真实不虚的财务状况。在左边
“

资 公司的真实权益 。买或购 建的资产 ，排除了
“

应收股利
”

和
“

应

金占用
”

下的所有项目 ，除了货 币资金本身之尽管在格式上 与我国实 务中曾用过的 收 利息
”

之类尚 未收到现金的项目
，
也排除

外 ，其余 都是 用货 币资金换取的资源 ，没 有 《资金平衡表 》相同 ，也借 用了
“

资 金占用
”

和了
“

长期 待摊费用
”

等不应登记为资产的空

任何 浮夸的成分 。从而 ，在右边
“

资 金来源
”“

资金来源
”

的表述 。但表中
“

资金占用
”

下的 心化项目
，
没有虚假 的成份在内 。所以

，为了

下的所有项目 ， 自然也代表了各利益集 团对 项目
，
只接纳货币 资金 和用等额货币资 金购 和 《资金平衡表》或 《资 产负债表 》有明确区

２２



表 ３ ：现金池存该表

年
．

月 Ｊ ．

Ｉ

－

． ．

年 月 曰

货 币资 金筹资性负 债

输血性

造血 性


存货 直接 成本
＾＿一

原始业主权益
＿

投 资项 目
￣￣￣

未分配总赚钱
＿

结算 性项 目 净值
＾＿＇



合计合计

别 ，命名为 《现金流平衡表》
。

“

公允价值变动
”

和
“

资产减值损失
”

等的明 的处理方式 。
还有通过

“

社会责任税 费
”

统

接下来要做的 ，是逐一分析 《资产负债 细账户金额都弃用 。计的各种应交税费 ，以及
“

应付利息
”

，

“

应付

表 》上的数据项 ，
必要时加以订正或部分剔３ ．根据管理会计

“

可控性
”

的观点，应收 股利
”

和
“

应付职工薪酬
”

等 ，这些都是
“

凭空

除 ，与现金流有关的 ，就让它对号人座到 《现 款项因为还没有收到现金 ，钱在别 人手中 ， 产 生
”

的负债 ，而不是因收到现金而产生的 。

金流平衡表 》上 ，与现金流无关的就抛弃之 ，
是不可 控的 ，

还不能 算是资产 ，应付款项虽６ ．

“

原始业主权益
”

是股东对公司真金

详见《对资产负债表数据项的取舍 〉〉
（表２

）。然也还没有支付现金 ，但钱在 自己手中 ，是可 白银的资 本投人 。

“

实收资本
”

代 表股 东所

这是一个去伪存真的 过程 ，需要 掌握 控的 ，应当算是负债
。

“

结算性债权
”

是由于 拥 有的公司份额 。假设原来的股东投入 １〇〇

现金流诊断的思路 ，基本原则说明如下 ：结算需要经历
一

定的时间才 能完成所产生 万元的
“

实收资 本
”

，因经营得好 ，新股东愿

１ ．

“

存货直接成本
”

的意思是 ：在存货中 ， 的 债权 ，交货在先 ，收款在后 ；或付款在先 ， 意 以２ ００万元取得公司 ５０％的股权 ，那么 ，这

生 产成 本 只包含直接发生 的成本 ，
即直接 收货在后的情况下就会产生结算性债权 。 其 中有 １〇 〇万元登记为

“

实收 资本
”

，代表他

材料 、直接人工和其他直接费 用 （如可计量 对前
一

种情况 ，账上不登记应收账款 、应收 和原股东拥有的同等份额 ，另外的 １ 〇〇万元

认定的电耗 ） 。并以生产直接成本作为库存 票据等 ，而 是只登记确 实为此付了现金的 、 就只能登记为
“

资本公积
”

了 。在公司上市的

商 品直接成本 ，所以其中的
“

制造费用
”

金额 该业务所对应的
“

发出商品直接成本
”

。情况下 ，以现金 回购股票 ，相当于股东收回了

要剔除 。这样做的好处是 ，当因为过季 、积压４ ．

“

筹资性负债
”

是公司因从债权人手 投资的现金 。这三项都归属 于
“

原始业主权

等 原因需要清仓处理时 ，直接成本就是最 中取得现金而 要承担 用等额现金偿还的债 益
”

其中
“

库存股
”

取负号。

低 定价的底线 ，高于这个底价还能小赚
一

务 。如银行借款 、应付公司债等 ，其中 其他７
．

“

未分配总赚钱
”

就是在保本的 前提

笔 ，低于这个底价就导致货币亏绌了 。筹资性负债
”

是指公司 因接受货币资金而形 下
，
公司通过运营赚到的属于股东的钱 。

２
、在

“

投资项目
”

下 ，凡是原始购置价值 成的其他 负债 ，如股东为帮助公司渡过临时８ ．资产负债表上的有些数据项 ，
必须从

不 低于２万元
，有效使用寿 命不短于２ 年的 周转需 求而短期提供的款项等 ，这种情况 账上查清是怎么产生的 ， 才能根据具体情

固定资产和无形资产 ，均以原值登记为
“

长 下股东同时也具有债权人身份 。
况来处理 ，所以对这些数据项 ，只能标上

“

酌

效贵重资 产
”

，
不同时符合该两条件的项目５ ．

“

结算性负债
”

是指筹资性负债之外 情处理
”

。

则放弃 ，同时弃 用
“

累计折旧
”

账户金额 。长 的其他债务 ，而不是因为取得现金而要 用等在 《现金流平衡表 》简化版 （表 １
）
中

，当

效贵重资产就是构成公司基本生产经营环 额现金偿还的债务 。与结算性债权一样 ，结 其他数据项均已填入并作了相关的合计时 ，

境 ，有助于公 司自营活动的 配套设施 。例如 算性负债也是因为结算过程需要
一定时期 为 使其达到左右平衡 ，就要引入

“

未分配总

生 产设备 、厂房 和办公楼等 ，也包括 自用 的 才 能完成而 产生的 。其主要形式 ，有收到现 赚钱
”

数据项 ，作为
“

左方合计数
－

右方合计

土地使用权 、购进的专利等无形资产在 内 ； 金在先 ，
要 用

“

交货在后
”

来偿还的 （
预收账 数

”

的差额 ，
无论结果是正是负 ，均放在报表

“

其他投资项目
”

也包括投资性房地产、交 易 款 ） ，有收货在先 ，
付款在后 的 ，将此登记为 右方的项 目之下

。这样 ，

“

未分配总 赚钱
”

第

性金融资产等各类投资在内 。投资项目均以
“

应付账款
”

或
“

应付票据
”

，
可以抵扣本期的

一次
“

震撼出场
”

，
直接 回答

“

到目前为止 ，
股

原始购置成本登记
，
所以

，代表
“

损益调整
”

、
应交增值税 ，使纳税义务 向后推延 ，

是有利 东和债权人的本钱是否仍完好无损？ 

”

，当它

２３



Ｍａｎａｇｅｍｅｎｔｆｏｒｕｍ

管理论坛

大于 ０时 ，答案是肯定的 ，小于〇时则是否定 对 方 （如供应商等 ）的前提下 ，是有利 的 。无 着
“

同增同减
”

。所以 ，在任何时点上

的 。这将是现金流诊断
“

望闻问切
”

后给出的 论如何 ，结算性项目净值只表明结算过程的输血性 货 币增量＝筹资性 负债＋原始业

“

初诊报告
”

，就像公司的第
一

张
“

素颜照
”

， 瞬间状态 ，即使长期小于零 ，
也只能认为公 主权益

结果可能
“

貌美如花
”

，也可能
“

惨不忍睹
”

， 司的结算管理工作做得好 ，可以用较少的钱又因为任意时点上的货币资金余额都

都是隐瞒不了的 、必须接受的事实。做较多的事而已。是由这两种增量所构成的 ，从而

由于在公司刚创办的时点上 未分配这一来 ，《现金流平衡表 》简化版就可造止性货币增量＝货币资金＋输血性货

总赚钱
Ｍ

肯定为 ０
，如果公司从创办至今都 以粗略改造为 《现金池存该表 》 （表 ３

）所示 币增量

没有发放过现金股利 ，期末这个当前时点 的格式 。左方的
“

存于何处
”

没有大变化 ，说根据计算结果 ，分别将这两项增量作

上的
■？

未分配总赚钱
”

就代表了公司发展史 明公司作为现金池 ，目前将现金
“

存放
”

在什 为明细 填写在
“

货币资金
”

数据项下即可 。

上全部的
“

总赚钱
”

，如果已经发放过现金股 么项目上 ，右方的
“

该属何人
”

栏说明现金池 如果公司 从未发放现金股 利 造血性货

利 ，把从账上查得的已发放现金股利倒加回 的权益
“

应该
”

属于何人 筹资性负债
”

是从 币增量
”

就代表公司有史以来赚出了多少

来 ，也同样能得到这
一

结果 。银行或其他债权人手中取得的货币资金 ，

“

真金白银
”

，表现其是否具备
“

造血 功能
”

。

更重要的 是 ，公司有史 以来的第一份
１ １

原始业主权益
”

是业主以货币资金作 出的 如果已经发放过现金股利 ，把从账上查得

《现金流平衡表 》
，还意味着管理会计有了自 实际投人 未分配总赚钱

”

也属于业主的剩 的已发放现金股利倒加回来 ，也同样能得到

己的
“

期初余额
”

，可以开始启动
“

赚钱为王
”

余权益 ，因尚未分配而参与公司的周转 。这一结果 。

的内账核算了 。在过程中 ，可能会因过去的记前已述及 ，在表的左方 ，除了现金 ，就是

录不完整 ，有个别项 目处理得不够准确 ，这 要 用现金购 买或投人 ，并 以等额现金表达 关注
“

造血性货币增置
”

是历史遗 留问题 ， 也只能如此 。幸好这毕竟 的项目，都是真实不虚的 。理论上 ，右方的
“

筹
“

造血性货币增量
”

在商业银行信贷决

只是期初这个时点上的数据 ，内账核算投 资性负债
”

和
“

原始业主权益
”

都是应当确 策中所能发挥的神奇作用提示我们，在赚钱

入运行以后 ，后续的 准确数据会使之逐步 保不使亏蚀的 。而作为左右双方
“

轧差数
”

为王管理会计体系中 ，这可能是实用性或可

冲淡 ，误差越来越小的。的是
“

未分配总赚钱
”

，恰恰表明公司授权保 操作性最强的核心指标 。

管的货币资金的升溢或亏蚀状态 ，《现金池 １ ．从下式中可见 ，在影响本期未分配总

自测史上
“

造血性货币增置
”

存该表 》说明赚钱为王管理会计是
一

种
“

货 赚钱的各要素中 ，它是目标 ，其他资源只是手

观察上文的 《现金流平衡表 》简 化版 币资金保持
”

的理念 。全程关注和追踪反映 段 ，处理好它们之间的
“

此长彼消
”

平衡 ，事

（表 １
） ，注意其中的

“

结算性负债
”

。沿用 １９５ ０及 货币资金的升溢与亏蚀 。关公 司
“

造血能力
”

的大事 ，实际上就是资源

１ ９６０年代中国企业实行
“

资金定额管理
”

时那么 ，《现金池存该表》（表３
）中 ，在

“

货币资 的配置与优化问题 。

的说法 ，结算性负债是可 以
“

视同自有
”

的流 金
”

下的
“

输血性
”

、

“

造血性
”

划分又是什么意造血性货币增量 ＋存货直接成本增量

动资金 ，
理财时固然可以列人预算规划 ，但 思呢？公司在某一期间的货币资金增量可以＋投资项 目增量＋结算性项目净值增量

－本期

从权益的角度看 ，并不是严格意义上的
“

资 分为两种 ，

一

种是外部来源的增量 ，如股东扩 未分配总赚钱

金来源
”

。
而且 结算性债权

”

代表
“

人欠我
”

， 股增资 、债权人提供贷款等，
可以形象地称之２ ．再移项后 ，看看它与总赚钱的关系 ：

“

结算性负债
”

代表
“

我欠人
”

，从结算过程管 为
“

输血性货币增量
”

，另
一种是公司在生产造止性货中增量

－本期未分私总赚钱－

理的角度看 ，两者可以也应该合并在
一

起 经营 、投资活动等过程中 ，从内部自主产生的 （存货直接成本增量＋投资项 目增量 ＋结算

来考虑 。我们把表中原来在右方的
“

结算性 增量 ，可以形象地称之为
“

造血性货币增量
”

。 性项 目净值增量 ）

负债
”

移到左方 ，金额当然要反正为负
，
并与但是 ，

《现金池存该表》是时点报表 ，
又３

．从下式中 ，看看它与净赚钱的关系
“

结算性债权
”

合并 ，即 ：何来
“

增量
”
一

说呢 ？别忘了 ，在当前
“

期末
”

造血性货币增量
＝本期净赚钱－本期已

结算性项 目净值＝结算性債权
－结算性 时点之前 ，

还有个公司创办的时点 ，两个时 发放现金股利

负债点之间构成
一

个公司发展史上的
＊＊

期间
”

，所４ ．再想象一下这个指标在理财工作中

当结算性项 目净值大于零时 ，说明
“

人 以还是有可能推算增量的 。的直接可用性。

欠我
”

的更多 ，占用了公司的资源 ，是不利的 ，根据
“

输血性货币增量
”

的定义 ，它是以…
…

净值小于零时 ，说明
“

我欠人
”

的更多 ，短暂 报表右边
“

筹资性负债
”

和
“

原始业主权益
”

对这个
“

重中之重
”

的指标 ，确有继续关

性地利用了各类往来客户的资源 ，在不得罪 为来源的 ，无论这两项有何变化 ，它只会跟 注的必要 。？

２４


